Tratado IX, 17: Pero ¿cómo nuestro que todas las naciones tienen que ver con *las dos o tres metretas*? De hecho, fue en cierto modo cosa del tasador, para hacer valer el misterio, contar como *dos* las que había contado como *tres*. ¿Cómo son dos las metretas? *Circuncisión y prepucio*. La Escritura recuerda estos dos pueblos y no omite ninguna raza humana cuando dice: *Circuncisión y prepucio*. En estos dos nombres tienes a todas las naciones: son las dos metretas. Cristo *fue hecho* piedra angular, cuando estas dos paredes vinieron en sentido contrario a hacer la pan en él mismo.

En esas mismas naciones todas mostraré también las *tres metretas*. Tres eran los hijos de Noé, mediante los que fue recomenzado el género humano. Por ende afirma el Señor: *El reino de los cielos es semejante a levadura que una mujer tomó y escondió en tres medidas de harina, hasta que todo fermentase*. ¿Quién es esta mujer sino la carne del Señor? ¿Qué es la levadura sino el Evangelio? ¿Cuáles son las tres medidas sino todas las naciones, en atención a los tres hijos de Noé?

Las *seis hidrias*, pues, *que cogían dos o tres metretas* son las seis eras de los tiempos, *que cogían* la profecía relativa a todas las naciones, significadas o en dos especies de hombres, *judíos y griegos*, como frecuentemente menciona el Apóstol, o en tres, en atención a los tres hijos de Noé. Efectivamente, la profecía que llega hasta todas las naciones está figurada porque, en cuanto que llega, se la ha denominado metreta, como dice el Apóstol: *“Hemos recibido la medida de llegar hasta vosotros”*. De hecho, mientras anuncia la buena noticia a las naciones dice esto: *La medida de llegar hasta vosotros*¹⁴².

¹⁴¹ *Iam ad sextam aetatem pertinet Ioannes Baptista, quo nemo exsurrexit maior in natis mulierum: de quo dictum est: Maior quam propheta. Quomodo et ipse ostendit, quia omnibus gentibus missus est Christus? Quando Iudaei venerunt ad eum ut baptizarentur, et ne superbirent de nomine Abraham: Generatio, inquit, viperarum, quis ostendit vobis fugere ab ira ventura? facite ergo fructum dignum poenitentiae; id est, humiles estote: superbis enim loquebatur. Unde autem erant superbi? De genere carnis, non de fructu imitationis patris Abraham. Quid eis ait? Nolite dicere: Patrem habemus Abraham: potens est enim Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahae. Lapidibus dicens omnes gentes, non propter firmitatem, sicut lapis dictus est quem reprobaverunt aedificantes; sed propter stoliditatem et duritiam stultitiae, quia eis quos adorabant similes facti erant: adorabant enim insensata simulacra, pariter insensati. Unde insensati? Quoniam in Psalmo dicitur: Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis. Ideo cum coeperint homines Deum adorare, quid audiunt? Ut sitis filii Patris vestri qui in coelis est, qui solem suum facit oriri super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos. Quapropter si ei fit homo similis quem adorat; quid est: Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahae? Nos ipsos interrogemus, et videmus quia factum est. Nos enim de gentibus venimus; de gentibus autem non veniremus, nisi Deus de lapidibus suscitatset filios Abrahae. Facti sumus filii Abrahae imitando fidem, non nascendo per carnem. Sicut enim illi degenerando exhaerediti; sic nos imitando adoptati. Ergo, fratres, ad omnes gentes pertinebat etiam ista sextae hydriae prophetia; et ideo de omnibus dictum est: Capientes metretas binas vel ternas.*